⁹Johann Georg Keyssler, Neueste Reisen durch Deutschland, itd. (Hannover, 1740-1). Brief LXXVIII, 846.

¹⁰Johann Weikhard von Valvasor, Pismo Thomasu Galetu, 5. marec 1686, ponatisnjeno v: Branko Reisp, Korespondenca Janeza Vajkarda Valvasorja z Royal Society (Slovenska Akademija Znanosti in Umetnosti: Ljubljana, 1987) 25. "Omnes authores quidem scribunt sic obiter, quod sit magnum naturae miraculum, quod in uno anno et uno loco potest piscari, venari, meti. sed hoc adhuc minimum est, quia quam plurimus alias observations et mirabilia habet iste lacus. Nimis habet multa antra sive foramina, ex aliquibus pisces veniunt, ex aliis anates, ex aliis sanguisugae, ex aliis tumultus, et cum tonitruat caelum, tunc ex certis antris cum tali impetu exit aqua incredibilis magni impetus. Sunt alia foramina, in quibus per totam hyemem permanent columbae, est aliud foramen, ex quo nebulae et nubes veniunt et magna fulgura et tonitrua veniunt. Potest quoque per unum montem cum navi ire, ego solus transvi per montem cum navi. Etiam habemus in Carniola grottas sive speluncas mirabiles, in aliquibus inventi lacus et multa mirabilia. Habemus etiam arborum, quae in certa nocte fir viridis, floret et acquirit fit pernoctavi. Habemus certa animalia signata a diabolo et pascuntur ab ipso (uti vox populi est, et pro re verissima habetur), quorum pelles in multis provincias et regiones ducuntur. Denique quam plurima alia mirabilia alia mirabilia in patria mea sunt, quae hucusque nullus agnovit, quia nullus curiosus est in patria mea".

¹¹J.G. Keyssler, Neueste Reisen durch Deutschland, itd. (Hannover 1740-1); LXXVIII Brief, 848. "Man sagt insgemein, in dem Cirknitzer-See koenne man innerhalb eines Jahres erden, jagen, und fischen, allein dieses ist am wenigsten sonderbar an ihm, und kann von jedem Orte, der im Winter oder Fruehling unter Wasser stehet, gesagt werden."

¹²Jeremiah Milles, Letters to the Bishop of Waterford, British Library Manuscripts Add. MSS 15.774 (15. julija 1737).

Cerkniškega jezera. Baročna prednja stran njegove študije prikazuje Cerkniško jezero, obkroženo s klasičnimi božanstvi. Diana in Cerera stojita v "krasoti polj" (*Felder-Pracht*) in Pan občuduje "čudoviti les" (*schoenes Holz*) gozdov.

"Ta slika želi prikazati kako božja vsemogočnost dovoljuje, da lahko čudež narave vidimo in ne, da nam je skrit. Tu lahko jasno spoznamo bogato radodarnost nebes. Zrak, voda, zemlja in ogenj nam tu dajo čutiti, da so lahko vsi ti elementi skupaj. Ob tem čudežnem jezeru lahko to jasno vidimo. Nad slavo in častjo Kranjske dežele so se pričkali bogovi. Če razširja njeno slavo le Neptun, pa ta slika kaže, da ima to jezero tudi Dianine darove v izobilju. Tudi Pan se je proslavil s čudovitim lesom in prav tako Cerera z zeleno krasoto polj."¹³